[...] *at illum acerbum et sanguinarium necesse est grauentur stipatores sui. Non potest habere quisquam bonae ac fidae uoluntatis ministros, quibus in tormentis ut eucleo et ferramentis ad mortem paratis utitur, quibus non aliter quam bestiis homines obiectat, omnibus reis aerumnosior ac sollicitior, ut qui homines deosque testes facinorum ac uindices timeat, eo perductus, ut non liceat illi mutare mores. Hoc enim inter cetera uel pessimum habet crudelitas : perseuerandum est nec ad meliora patet regressus ; scelera enim sceleribus tuenda sunt. Quid autem eo infelicis, cui iam esse malo necesse est ?*²³⁸

[...] mais il est nécessaire que le tyran cruel et sanguinaire soit insupportable à ses propres gardes du corps. Personne ne peut avoir des ministres d'une bonne et fidèle volonté, si c'est pour les utiliser dans la torture comme un chevalet ou des instruments destinés à faire mourir, si c'est pour leur jeter des hommes comme de la pâture à des bêtes sauvages. Il est plus malheureux et tourmenté que tous les coupables, puisqu'il craint les hommes et les dieux, témoins et vengeurs de ses crimes, et qu'il en est arrivé à ne plus pouvoir changer de

²³⁷ Le père de Sénèque évoquait déjà dans ses *Controverses* et ses *Suasoires* plusieurs figures de tyrans, et de tyrannicides, comme un rappel pour le nouveau prince, Auguste, de la chute qui attend ceux qui s'attribuent trop de pouvoirs. SEN. *contr.* 1, 7 ; 2, 5 ; 3, 6 ; 4, 7 ; 7, 6 ; 9, 4.

²³⁸ SEN. *clem.* 3, 11, 1-2.

comportement. En effet, entre tout le reste, voilà ce que la cruauté a de pire : il faut persévérer et il y a aucun retour possible vers de meilleures actions ; en effet les crimes doivent être couverts par des crimes. Qu'y a-t-il de plus malheureux qu'un homme à qui il est nécessaire d'être mauvais ?

Sénèque explique ainsi la naissance de la conjuration contre Caligula, qui a mené Claude au pouvoir : selon lui, le mépris du peuple et la volonté de dominer sans partage tout le monde, même les dieux, ont eu raison de la patience des citoyens romains. Rappelons cette remarque de Sénèque, lorsqu'il a rapporté l'anecdote à propos de Caligula défiant Jupiter :

*Quanta dementia fuit ! Putavit aut sibi noceri ne ab Ioue quidem posse aut se nocere etiam Ioui posse. Non puto parum momenti hanc eius uocem ad incitandas coniuratorum mentes addidisse ; ultimae enim patientiae uisum est eum ferre qui Iouem non ferret.*²³⁹

Quelle folie ! Il crut que Jupiter ne pouvait pas lui faire de mal, ou qu'il pouvait lui-même blesser Jupiter. Je pense que la parole prononcée à ce moment ne fut pas sans influence dans l'échauffement des esprits pour un complot ; en effet il sembla que la dernière marque de patience était de supporter un homme qui ne supportait pas Jupiter.